Regime Próprio de Previdência Social dos Seruidores
Públicos do Município de Chopinzinho - PR

CNPJ 27.188 003/0001-57 - e-mail rpps@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone (46) 3242-8615 - Rua Miguel Procopio Kurpel, 381 1 , Baino São Miguel

CEP 85560-000 - Chopinzinho - Paraná

ATA OO8/2A22 REUNÉO EXTRAORDINÁRN DO COMITÊ DE INVESTIMENTO -

PREVCHOPIM.

Aos vinte dois dias do mês de julho de dois mil e vinte dois, às 14:00 horas, reunÍram-se no Paço

Municipal os membros do comitê de investimento do RPPS de Chopinzinho. Fizeram-se presentes

os membros, Alecson Piassa, Helder Felipe Klassen, Paulo Egidio Dalssaso e Paulo C. Romite.

Reunião esta convocada para debater sobre a nossa carteira e sugerir possível realocação de

fundos de ínvestimentos. Começamos debatendo sobre o cenário político no Brasil que segue

tenso, governo anunciando aumento do auxilío Brasil para 600 até o fim de 2022, Petrobrás

reduzindo o preço da gasolina, tudo isso dá um folego na economia estimulando o consumo no 2e

semestre. Banco americano e banco europeu aumentando a taxa de juros para tentar frear a

inflação, essas medidas atraem investidores que migram para economias menos voláteis em

tempos de instabilidade na economia global. O conflíto entre Russia e Ucrânia teve um passo

importante entres as duas nações essa semana com o acordo para exportação do trigo Ucraniano

através do mar negro. Dólar voltou a dar sinal de força assim como as bolsas americanas, no Brasil

com a SELIC elevada a inflação da sinal que tá perdendo força, os juros futuros nessa ultima
quinzena reduziram trazendo os índices imab-5 e imab-5+ pra negativo. Continuamos monitorando

o mercado evitando exposição em renda variável e alocando os recursos disponíveis em renda fixa.

Contudo a nossa sugestão ao conselho deliberativo é: alocar 50% dos recursos disponíveis neste

mês no banco Caixa Econômica Federal no fundo Caixa Matriz e alocar 50% no Banco do Brasil no

fundo BB Perfil da conta corrente 23913-5. Sendo estas as sugestões para o conselho foi encerrada

a presente reunião e eu Alecson lavrei a presente ata que vai assinada pelos presentes.

1

\ffi

@